*Ad Episcopum ordinatio presbyteri spectat. Presbyteri Episcopos infiores.*

stente: nonnullis quidem lachrymas eius, vt nobis ipse reulit, tunc superbe interpretàtibus, & tanquam eum consolantibus ac dicentibus: quia locus presbyteri, licet ipse maiore dignus esset, appropinquaret tamen episcopatu. *Tom. Postul. de vita Augustini, cap. 4.*

Beatus senex Valerius ceteris ex hoc (quod tam doctum & sanctum virum Augustinum presbyterum nactus esset) amplius exultans, & Deo gratias agens de concessio sibi speciali beneficio, & retere cepit, vt est humanus animus, ne ab alia Ecclesia Sacerdos probatus ad Episcopatum quæreretur, & sibi auferretur: nam & id prouenisset, nisi & hoc idem Episcopus cognito, ad locum secretum eum transire curasset, occultatimque à quærentibus minime inueniri fecisset. Vnde amplius formidans idem venerabilis senex, & sciens se corpore & ætate infirmissimum, egit secretis literis apud primatem Episcopum sedis Carthagenensîs, allegans imbecillitatem corporis sui, atarique grauitatem & obsecrans, vt Hipponensî Ecclesiæ ordinaretur Episcopus, qui suæ cathedræ non tam succederet, sed confacerdos accederet Augustinus. Quæ igitur beatus Valerius optauit & rogauit, satagens rescripto impetrauit. Postquam petitionem ad visitandum adueniente ad Ecclesiam Hipponensem tunc primate Numidia Megalio Calamensî Episcopo, & Valerius antistes, Episcopis qui forte tunc aderant, & clericis omnibus Hipponensibus, & vniuersæ plebi inopinatam cunctis suam infir-

*Primas inuisebat Ecclesiam Episcopos infiores.*

### Cap. XI. de Sacramento Ordinis. 368

nuat tunc voluntate: omnibusque audicibus & graususcipere cõtra morem Ecclesiæ suo viuete Episcopo presbyter Augustinus reculabat. Dùmque id fieri solere ab omnibus suaderetur, atque id ignaro transmarinis & Africanis Ecclesiæ exemplis probaretur, compulsus atque coactus succubuit, & Episcopatus curam, & maioris loci ordinacionem suscepit. Quod in seipso postea fieri non debuisset, vt viuo suo Episcopo ordinaretur, & dixit & scripsit, propter Concilij vniuersalis veritum, quod iam ordinatus didicit: nec quod sibi factum esse doluit, aliis fieri voluit. *Ibidem, cap. 8.*

*Episcopus autem suscipere cõtra morem Ecclesiæ suo viuete Episcopo, presbyter Augustinus reculabat. Augustinus Presbyter Episcopatus curam, et m. t.*

Augustinus Episcopus dixit: Scio, quod scitis & ioris loci eruos, sed nolo de illo (Eradio, quomodo designauerat sibi succinationem cessorem in Episcopatu) fieri, quod de me factum est: quod suscipit. autem factum sit, multi scitis: illi soli nesciunt qui tunc Concilio aut nondum nati erant, aut nondum habebant ætatem sciendi. Adhuc in corpore posito beate memoriæ decreta venenatæ & Episcopo meo fene Valerio, Episcopus ordinatus sum, & sedi cõ illo, quod Concilio Nicæno prouinda Augustini habitum fuisse nesciebam, nec ipse sciebat. Quod ergo sit, & dixit reprehensum est in me, nolo reprehendi in filio meo. & scripsit. A populo acclamatum est: Deo gratias, Christo laudes: dictum est tredecies. Quomodo reticeretur, Augustinus Episcopus dixit: Erit presbyter vt est, quando ne in vna deus voluerit futurus Episcopus. *Tom. 2 in actis, circa vitate duo sunt Episcopi.*

Vos presbyteri nosse debetis & semper meminisse, quia nos quibus regendarum animarum cura cõmissa est, pro his qui nostra negligentiã pereunt, ratione redditur sumus, pro his verò quos verbis & exèplis lucrati sue rimus præmiũ æternæ vitæ percipiemus. Nobis enim à Domino dictum est: *Vos estis sal terræ. Quod si populus fidelis, cibus est Dei, eiusdè cibi cõdimentum nos sumus. Scitote vestrũ gradum, nostro gradui secundũ, & penè cõnũctum esse. Sicut enim Episcopi Apostolorum in Ecclesia, ita nimirũ Presbyteri ceterorum discipulorũ Domini vicem tenent. Et illi tenet gradũ summi Pontificis Aaron, isti verò filiorum eius. Vnde oportet vos*

*Differt ergo Presbyter ab Episcopo. Matth. 5. Apostolis Episcopi succedunt, ceteris vero discipulis Presbyteri.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

*Presbyteri* semper memores esse tantæ dignitatis, memores vestræ  
*consecrationis* consecrationis sacræ, quam in manibus suscepistis, vn-  
*sua memores* ctionis, vt nec ab eadem dignitate degeneretis, ne ve-  
*esse debent.* stram consecrationem irritam faciatis, nec manus sa-  
 cro vnguine delibutas peccando polluatis: sed cordis  
 & corporis munditiam conservantes, plebibus exem-  
 plum bene viuendi præbentes, his quibus præfatis du-  
 ctatum ad Cœlestia regna præbeatis. *D. Iuo ex dictis*  
*Aug. in 6. par. cap. 151.*

Quamquam secundum honorum vocabula, quam  
 Ecclesiæ vsus obtinuit, Episcopatus Presbyterio maior  
 fit, tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo mi-  
 nor est. *Tom. 2. Epist. 19. ad Hieronymum.*

Alypius Episcopus Ecclesiæ Tagaentensis, legatus pro-  
 uinciæ Numidiæ, dixit: Nec illud prætermittendū est,  
 vt si quis fortè Presbyter ab Episcopo suo correptus  
 aut excommunicatus, timore vel superbia inflatus, pu-  
 tauerit separatim Deo sacrificia offerenda: vel aliud  
 erigendum altare, contra Ecclesiasticam fidem disci-  
 plinamque, crediderit, non exeat impunitus. Valenti-  
 nus primæ sedis provinciæ Numidiæ dixit: Necessari-  
 o disciplinæ Ecclesiæ & fidei congrua sunt, quæ fra-  
 ter noster Alypius prosequutus est. Proinde quid exin-  
 de videtur vestræ dilectionis, edicite: Si quis presbyter  
 contra Episcopum suum inflatus, schisma fecerit, ana-  
 thema sit. Ab vniuersis Episcopis dictum est: Si quis  
 presbyter à præposito suo excommunicatus vel corre-  
 ptus fuerit, debet vtique apud vicinos Episcopos con-  
 queri, vt ab ipsis eius causa possit audiri, ac per ipsos  
 suo Episcopo reconciliari. Quod nisi fecerit, sed su-  
 perbia (quod abist) inflatus, secundum se ab Epi-  
 scopi sui communionem duxerit, ac separatim cum ali-

*Anathema* quibus schisma faciens, sacrificium Deo obtulerit, ana-  
*Presbyter* thema habeatur, & locum amittat. Nihilominus & de  
*qui extra* thema habeatur, & locum amittat. Nihilominus & de  
*communione* ciuitate & congregatione in qua fuerit, longius repel-  
*latur.* latur, ne vel ignorantes, vel simpliciter viuentes, serpen-  
*tinæ sacræ* tinæ fraude decipiant, quoniam (secundum Apostolū)\*  
*efficitur* Ecclesiæ vna est, vna fides, vnum baptisma. *Tom. 1. Con-*  
*ciliorum, concil. Carthag. 2. cap. 8.*

Aerius

## Cap. XI. de Sacramēto Ordinis. 369

Aerius cum esset presbyter, doluisse fertur, quod Epi-  
 scopus non potuit ordinari. *Tom. 6. hæres. ad Quod uult-*  
*deum, hæ. 503.*

Dicebat etiam (*Aerius hæreticus*) Presbyterum ab  
 Episcopo nulla differentia debere discerni. *Ibidem.*

*VIII. Quædam Episcopi reservari, & ab*  
*ipsis Presbyteros iurisdictionem in*  
*pœnitentes accipere.*

**V**T pœnitentibus secundum peccatorum differen-  
 tiam Episcopi arbitrio, pœnitentiæ tempora de-  
 cernantur. *Concilio Carthag. 3. cap. 31.*

Vt presbyter inconsulto Episcopo, virgines non cō-  
 feceret, Chrima verò nunquam coniciat. *Ibidem, cap.*  
*36. Eadem ista leguntur in Concilio Carthag. 2. cap. 3. De*  
*administrando ordinis & confirmationis Sacramento, hæ-*  
*retico decreta.*

Aurelius Episcopus dixit, si quisquam in periculo fue-  
 rit cōstitutus & se reconciliari diuinis altaribus pete-  
 rit, si Episcopus absens fuerit, debet vtique Presbyter  
 consulere Episcopum, & sic periculatam eius præcep-  
 to reconciliare. Quam rem debemus salubri consilio  
 corroborare. Ab vniuersis Episcopis dictum est, pla-  
 cet, placet, quod sanctitas vestra necessarid nos in iure  
 te dignata est. *Tom. 1. Conciliorū, concil. Carthag. 2. cap. 4.*

Vt Presbyter, inconsulto Episcopo, non reconciliet  
 pœnitentem, nisi absente Episcopo, & necessitate co-  
 gente. Cuiuscunque pœnitentis publicum, & vulgatis-  
 simum crimen est, quod vniuersam Ecclesiam commo-  
 uerit, ante absidem manus ei imponatur. *Ibid. concil.*  
*Carthag. 3. cap. 32.*

*IX. Episcopus Apostolis succedere,*  
*plebi præesse.*

**G**enerunt te Apostoli, ipsi missi sunt, ipsi prædica-  
 uerunt, ipsi Patres. Sed nunquid corporaliter no-  
 bificum semper esse potuerunt? Et si vnus eorum dixit,  
 \* *Capio dissolui & esse cum Christo*, multò magis opti-  
 mum est, manere in carne necessarium propter vos. Di-  
 xit hoc quidem, sed quandiu hîc manere potuit. Nun-

*Pœnitentiæ*  
*tempora se-*  
*cundum dif-*  
*ferentiã pec-*  
*catorū, Epi-*  
*scopi arbi-*  
*trio decreta.*

*Presbyter*  
*Episcopum*  
*consulere &*  
*eius præcepto*  
*pœnitentem*  
*reconciliare*  
*debet.*

*Publici cri-*  
*minis alia*  
*habenda ra-*  
*tio quam oc-*  
*culti.*

\* *Philip. 1.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

quid vsque ad hoc tempus? Nunquid vsque in postero? Ergo illorum abscessu deserta est Ecclesia? absit.

\* *Psal. 44.*

*Pro Apostolis parribus, Ecclesie nati sunt Episcopi, tâquâ filii.*

*Pro paribus \* tuis nati sunt tibi filij. Quid est, pro paribus tuis nati sunt tibi filii. Patres missi sunt Apostoli, pro Apostolis filij nati sunt tibi, cõstituti sunt Episcopi. Hodie enim Episcopi qui sunt per totum mundum, vnde nati sunt? Ipsa Ecclesia patres illos appellat, ipsa illos genuit, & ipsa illos constituit in sedibus Patrum. Non ergo te pures deserta (alloquitur Ecclesiam) quia non vides Petrum, quia non vides Paulum, quia nõ vides illos per quos nata es, de prole tua tibi creuit Paternitas, pro paribus tuis nati sunt tibi filii. Tom. 8. *Psal. 44. sub finem.**

Ad custodiam (Ecclesia) pertinet quod dicit Apostolus: \* *Timeo ne sicut serpentes \* seduxit Euam absintia sua: sic & vestre mentes corrumpantur à castitate quæ est in Christo.* Custodiebat, cautus erat, vigilabat quantum poterat super eos quibus præerat. Et Episcopi hoc faciunt. Nam ideo aliorum locus positus est Episcopis: vt ipsi superintendant, & tanquam custodiant populum.

\* *1. Cor. II. \* Gen. 3.*

*In altiori loco positi sunt Episcopi, tâquam custodas populi.*

Nam & græcè quod dicitur, Episcopus, hoc latine, superintensor, interpretatur, quia superintendit, quia desuper videt. Quomodo enim vinitiori altior sit locus ad custodiendam vineam, sic & Episcopus altior locus factus est. Et de isto alto loco periculosa redditur ratio, nisi eo corde stemus hic, vt humilitate sub pedibus vestris simus, & pro vobis oremus, vt qui nouit mentes vestras, ipse custodiat. *Ibid. in expof. Psal. 126. post initium.*

\* *Apo. 20.* Vidit inquit (Ioannes) sedes, & sedentes super eas, Ecclesia præpositos habet, qui eam gubernent & iudicent.

\* *Mat. 18.*

Idem id quod dictum est: \* *Quæ ligaueritis in terra, erunt ligata in celo. Tom. 5. de Civitate Dei lib. 20. cap. 9.*

*X. Episcopis potestatem coercendi conuenire.*

**E**rgo, inquiunt (quidam) præcipiant tantummodo nobis quid facere debeamus, qui nobis præsumt, &

## Cap. XI. de Sacramẽto Ordinis. 370

vt faciamus orem pro nobis, nõ autem nos corripiant & arguant si non fecerimus. Imò omnia fiant, quoniã præcipiebãt doctores Ecclesiarum Apostoli omnia sciebant, & quæ fierent, præcipiebant quæ fierent, & corripiebant si non fierent, & orabãt vt fierent. *To. 7. de corrupt. & grat. ca. 3. bant si non fierent.*

Quicumque Dei præcepta iam tibi nota non facis, si corripi non vis, etiam propterea corpiendus es, quia corripi non vis. Non vis enim tibi tua vitia demonstrari: non vis vt feriantur, siãtque tibi utilis dolor, quæ medicu quæras: non vis tibi tuispe ostendi, vt cum quis corripit deformem te vides, reformatore desideres, ei que supplices ne in illa remaneas sceditate. Tuum quippe vitium est, quòd malus es, & maius vitium corpi nolle, quia malus es. Et post pauca. Porò si hoc non audent dicere, sed patiuntur sibi Euangelium ab homine prædicari: quanuis etiam possit non per hominem homini dari, concedant etiam corpi se debere à præpositis tuis, à quibus Christiana gratia prædicatur: quanuis non negetur Deus posse quem velit, etiam nulli homine corpiente, corrigere, & ad dolorem salubre penitentia occultissima & potentissima medicina sua nec oratio, potestate perducere. Et sicut non est ad oratione cessandus Deus, pro eis quos corrigi volumus, etiam si nullo hominum orante pro Petro, Dominus respexit eum, aliquos corripit & fecit eum peccatù hereditate non est negligenda correptio, quanuis Deus quos voluerit etiam non corripere, facit esse correctos. *Ibidem, cap. 5.*

Parobis & figuris Ecclesia sinuatiata est vsque in finem seculi bonos & malos simul habitura, ita vt nec mali bonis obesse possint, cum vel ignoranter, vel pro pace & tranquillitate Ecclesie tolerantur, si eos prodi aut accusari non oportuerit, aut aliis bonis non poterit demonstrari, ita sanè vt nec emendationis vigilantia quiescat, corpiendo, degradando, excommunicando, ceterisque coërcitionibus licitis atque cõsensis, quæ salua vnitatis pace in Ecclesia quotidie sunt, secundum præceptum Apostolicu charitate feruata, qui dixit, \* *Si quis autem non abaudit verbo nostro, per epistolam hinc notate & nolite cõmisceri cum eo vt erubescat, et non vt inimicum existimetis, sed corripite vt*

*Nõ est negliuis non negetur Deus posse quem velit, etiam nulli homine corpiente, corrigere, & ad dolorem salubre penitentia occultissima & potentissima medicina sua nec oratio, potestate perducere. Et sicut non est ad oratione cessandus Deus, pro eis quos corrigi volumus, etiam si nullo hominum orante pro Petro, Dominus respexit eum, aliquos corripit & fecit eum peccatù hereditate non est negligenda correptio, quanuis Deus quos voluerit etiam non corripere, facit esse correctos. Ibidem, cap. 5.*

\* *Luc. 22.*

*Correptio, degradatio, excommunicatio & relictio quæ coercionis Ecclesiastica, cum res postulat, adhibenda. 2. Thess. 2. Thess. 2.*

*Patientia si- fratrum.* Sicut enim & disciplina seruat patientiam, & in disciplina patientia temperat disciplinam, & utrunque refertur ad fouet iniquitatem, ne forte aut indisciplina patientia fodiat iniquitatem, aut impatiens disciplina dissipet uirtutem. *Tom. 7. cont. Donat. post collatio. cap. 4.*

Neque enim quia illam primi populi commixtionē Moses Dei famulus patientissimē perferebat, ideo non in multos etiam gladio vindicauit. Et Phinees \* sacerdos, adulteros simul inuentos ferro ultore confixit.

\* Num. 25.  
\* Excommunicaciones  
Et degradaciones.

\* 2. Cor. 11.  
\* Philip. 1.  
\* 1. Cor. 5.

*Apostolus Paulus potestate coercendi vsus.* Quod utique degradationibus & excommunicationibus significatum est esse faciendum in hoc tempore, cum in Ecclesie disciplina uisibilis fuerat gladius cessaturus. Nec quia beatus Apostolus \* inter falsos fratres tolerantissimē cōgemiscit, quosdam etiam diabolicis inuidentiæ stimulis agitato, Christum tamē \* predicare permittit: ideo parcendum censet \* illi, qui uxorem patris sui habuit, quem præcepit congregata Ecclesia tradere Sathanæ in interitum carnis, ut spiritus saluus fiat in die Domini nostri Iesu Christi. *Tom. 4. de fide cō operibus. cap. 2.*

*Damnatio- ue quam facit Episcopale iudiciū, nulla in Ecclesia maior est pœna.* Corripiantur itaque præpositis suis subditi fratres correctionibus de charitate uenientibus pro culpam diuersitate diuersis, vel minoribus uel amplioribus: quia & ipsa que damnatio nominatur, quam fecit Episcopale iudicium, quæ pœna in Ecclesia nulla maior est, potest, si Deus uoluerit, in correptionem saluberrimam cedere atque proficere. Neque enim scimus quid contingat sequenti dicant ante finem uitæ huius de aliquo desperandum est, aut contradicere Deo potest, ne recipiat & det penitentiam, & accepto sacrificio spiritus contribulati cordisque contenti, a reatu, quantum iuste damnationis, absoluat, damnatumque ipse non damnet. Pastoralis tamen necessitas, habet, ne per plures serpentis dita contagia, separare ab ouibus sanis moribundam, ab illo cui nihil est impossibile, ipsa fossitant, separatione sananda. *Tom. 7. de corruptis. & gratia. cap. 15.*

XI. Ad Episcoporum cognitionem, quoniam damnatione queque negotia...

...fidelibus suis uerbis...

*S*vis ritiosis & negotiosis cupiditatibus adiuuandis ut occupemur, & eis nostra tempora impendamus (*maligni homines*) effragant, aut certè infirmos premunt, ut causas suas ad nos deferre compellant: quibus dicere non audeamus, dic homo, quis me cōstituit \* inter se seculares causas Ecclesiasticos Apostolus \* cognitores, in foro *deserebatur* prohibens iurare Christianos. Ne illis quidem, qui \* *Luc. 12.* non aliena rapiant, sed sua cupidè reptent, dicimus: \* *1. Cor. 6.* Cauete ab omni cupiditate, constituentes eis ante oculos hominem cui dictum est: \* *Luc. 12.* Stulte hac nocte auferetur à te anima tua, quæ preparasti cuius erunt? quia & quando dicimus, non recedunt nec declinant à nobis: sed instant, uigent, precantur, tumultuantur, extorquent, ut ipsi potius ad ista que diligunt, quam serutandis Dei mandatis que diligimus, occupemur.

*Et infra.* Obedientes fideles, qui pro suis secularibus causis raro nos querunt, & iudiciis nostris facillimè acquiescunt: nec nos conterunt litigando, sed obtemperando potius consolantur. Certè propter eos, qui & in causis nostris iudicialiter agunt, & quando bonos premunt, nostram iudicata contemnant, faciuntque nobis perire tempora rebus eroga diuinis: certè inquam propter istos & nobis liceat exclamare in hac uoce corporis Christi, Declinate à me maligni &c. *Tom. 8. in Psalm. 118. concil. 2. a.*

Homines quidem causas suas seculares apud nos finire cupientes, quando eis necessarii fuerimus, sic nos sanctos & Dei seruos appellant, ut negotia terræ suæ peragant: aliquando agamus & negotium salutis nostræ & salutis ipsorum, non de auro, non de argento, non de fundis & pecoribus, pro quibus rebus quotidie submissio capite salutatur, ut dissensiones hominum terminemus, sed de ipso capite nostro tam turpis inter nos & perniciofa dissensio est. Quantumlibet capita submittant qui nos saluant, ut eos concordēs in terra faciamus, de celo usque ad crucem submissum est caput nostrum, in quo concordēs nō sumus. *Tom. 2. epist. 147. ad Procleianum Donatistam.*

*Ad Augustinum cauendum se seculares causas Ecclesiasticos Apostolus cognitores, in foro deserebatur*

*Luc. 12.*

*Iudicabat Augustinus in causis nostris iudicialiter agunt, & quando bonos premunt, nostram iudicata contemnant, faciuntque nobis perire*

*fideliū.*

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

plurimos congregare, ne in crimine remaneat, à duodecim Episcopis audiatur, & à sex Presbyteris, & à tribus Diaconis cum proprio suo Episcopo. Genedius Episcopus dixit: Quid ad hoc dicit sanctitas vestra? Ab vniuersis Episcopis dictum est, A nobis veterum statuta debere feruari. *Tom. 1. Conciliorum, conc. Carthag. 2. cap. 10.*

Placuit, vt quicumque ab imperatore cognitionem iudiciorum publicorum petierit, honore proprio priuetur. Si autem Episcopale iudicium ab imperatore postulauerit, nihil ei oblit. *Concl. Afric. can. 71.*

XIII. Episcopum ab Episcopis, si sique haud minus tribus ordinari.

Episcopi à vniuersis episcopis ordinari soliti.

**H**abet Ecclesiæ Catholicae consuetudo, vt non Numidia, sed propinquiores Episcopi, Episcopum Ecclesiæ Carthaginis ordinent, sicut nec Romanæ Ecclesiæ ordinat aliquis Episcopus metropolitano, sed de proximo Ostiensis Episcopus. *Tom. 7. Breuiculi collat. tertij diu. cum Donatistis, cap. 5.*

Episcopum oportet maximè quidem ab omnibus, qui sunt intra provinciam, Episcopis ordinari. Si autem hoc difficile fuerit, aut propter urgentem necessitatem aut propter longitudinem itineris omnimodo tres in vnum conuenientes, consentientesque & his, qui absentes sunt, Episcopis, & spondentibus per scripta tunc manus impositionem fieri. Confirmatio autem eorum quæ sunt, danda est vnicuique à suæ provincie metropolitano. *Concilio Carthag. 6. can. 4.*

**HONORATVS & VRBANVS** Episcopi dixerunt: Et illud nobis mandatum est, vt quia proximè fratres nostri Numidia duo Episcopi ordinare præsumpserunt Pontificem, non nisi à duodecim censentis celebrari Episcoporum ordinationes. Aurelius Episcopus dixit: Forma antiqua seruaabitur, vt non minus quam tres sufficiant, qui fuerint destinati ad Episcopum ordinandum. *Paulo post.* In hac Ecclesia ad quam dignata est sanctitas vestra humaniter conuenire, crebro ad penè per diè Dominicam ordinandos habemus. Nunquid nam frequenter duodecim vel decem vel multò minus aduocare possum Episcopos? Sed facile est mihi duos adiun-

Episcopus vniuersis à paucioribus quam tribus Episcopis ordinari solitus.

Cap. XI. de Sacramèto Ordinis. 373

gere meæ paruitati Episcopos vicinos. *Concil. Carthag. 3. can. 39.* Ab vniuersis Episcopis (*inter quos & Augustinus*) dictum est: Placet satis. *Ibidem, cap. 4. o.*

**NVMIDIVS** Episcopus Massilytanus\* dixit: Alij Episcopi vsurpatione quadam existimant, contempnunt Primatem cuiuslibet provincie suæ, ad desiderium populi Episcopum ordinare, sine literis ad se primæ cathedrae manantibus, neque postea acceptis. Quid de hoc statuet sanctitas vestra? Genedius Episcopus dixit: Quoniam communis est honorificentia, quam vnicuique feruari oportet, id ipsum fraternitati vestrae conuenit pronuciare. Ab vniuersis Episcopis dictum est: placet omnibus, vt inconsulto Primatu cuiuslibet provincie, tam facile nemo præsumat, licet cum multis Episcopis, in quocunque loco, sine eius (vt dictum est) præcepto, Episcopum ordinare: si autem necessitas fuerit, tres Episcopi in quocunque loco sint, cum Primatis præcepto, ordinare debeant Episcopum. *Ibidem, Concil. Carthag. 2. cap. 12.*

\* alijs: *Ma-*  
*scelianita-*  
*nus, vel Ma-*  
*xulitanus.*  

*Sine Pri-*  
*mae præ-*  
*cepto*  
*non ordina-*  
*tur Episco-*  
*pus.*

XIII. Episcoporum & Presbyterorum electionem ex acclamationibus laicorum haberi solitam, Ecclesiæ multis modis incommodam & turbaturam plenam fuisse.

**S**CIO post obitus Episcoporum per ambitiosos aut contentiosos solere Ecclesiæ perturbari, & quod sepe expertus sum & dolui, debeo quantum ad me atque per tumultum tinet, ne contingat huic prospicere cimitati. Sicuti non populi, Ecclesia caritas vestra in Mileuitana Ecclesia modò fuit: per se solabantur enim me fratres, & maximè serui Dei qui ibi sunt, vt venirem: quia post obitum beatae memorie fratris & coepiscopi mei Seueri, nonnulla ibi perturbatio populi timebatur. Veni & quomodo voluit, Dominus adiuit nos pro sua misericordia, vt cum pace Episcopum acciperent, quem vniuers designauerat Episcopos eorum. Hoc enim eis cum innotuisset, volutatem præcedentis & decedentis Episcopi sui libenter amplexi sunt. Minus tamen aliquid factum erat, vnde nonnulli contristabantur, quia frater Seuerus credidit posse

Post obitus Episcoporum, sepe expertus sum & dolui, debeo quantum ad me atque per tumultum tinet, ne contingat huic prospicere cimitati. Sicuti non populi, Ecclesia caritas vestra in Mileuitana Ecclesia modò fuit: per se solabantur enim me fratres, & maximè serui Dei qui ibi sunt, vt venirem: quia post obitum beatae memorie fratris & coepiscopi mei Seueri, nonnulla ibi perturbatio populi timebatur. Veni & quomodo voluit, Dominus adiuit nos pro sua misericordia, vt cum pace Episcopum acciperent, quem vniuers designauerat Episcopos eorum. Hoc enim eis cum innotuisset, volutatem præcedentis & decedentis Episcopi sui libenter amplexi sunt. Minus tamen aliquid factum erat, vnde nonnulli contristabantur, quia frater Seuerus credidit posse

### Confessionis Augustinianæ Lib. III.

sufficere, vt successorem suum apud clericos designaret, ad populum inde non est locutus, & erat inde aliquorum nonnulla tristitia. Quid plura? Deo placuit: tristitia fugata est, gaudium successit. Ordinatus est Episcopus, quem præcedens Episcopus designauerat. Ergo ne aliquis de me queratur, voluntatem meam quam credo Dei esse, in omnium vestrâ notitiam perfero: Presbyterum Eradium mihi successorem volo. A populo acclamatum est, Deo gratias. *Tom. 2. numero 110. in actis circa designationem Eradij.*

Sancto fratri nostro, filio tuo, Piniano nullus ab Hipponensibus metus mortis ingestus est, etiamsi forte ipse tale aliquid timuit. Nam & nos metuebamus, ne ab aliquibus perditis, qui sæpe multitudinè occulta conspiratione incensentur, in violentam prorumperetur audaciam, occasione seditionis inuenta, quam velut iusta indignatione concitaret. Sed sicut post audire potuimus, nihil tale à quoquam dictum est vel molitum: sed verè in fratrem meum Alipium multa contumeliosa & indigna clamabât, à quo tam ingenti reatu vtinam per illius orationes mereâret absolui. Ego autem post primos eorum clamores, cum eis dixissem de illo inuito non ordinâdo, quia iam promissionis detineret: atque adiecissem, quod si mea fide violata illi haberent Presbyterum, me Episcopum non haberent, ad nostra subfelia relicta turba redieram. Tum illi aliquantulum inopinata mea responsione cunctati atque turbati, velut flamma vento paululum pressa, deinde cœperunt multo ardentius excitari, existimâtes fieri posse, vt vel mihi extorqueretur, illud nõ seruare promissum, vel me tenente promissi fidem, ab alio Episcopo ordinaretur. Dicebam ego quibus poteram, qui ad nos in absidem honoratioris & grauioris ascenderant: nec à promissi fide me posse dimoueri, nec ab alio Episcopo in Ecclesia mihi tradita, nisi me interrogato ac permittente, posse ordinari. Quod si permitterem, si fide nihilominus deuiarem. Addebâ etiam, nihil eos velle si ordinaretur inuitus, nisi vt ordinatus abscederet. Illi hoc posse fieri non credebant. Multitudo verò pro gradibus constituta, horrendo & perferantissimo clamoribus fremjtu,

*Occulta perditorum hominum conspiratio & violenta audacia in populari presbyterorum designatione.*

### Cap. XI. de Sacramêto Ordinis. 374

in eadem voluntate persistens: incertos animi consiliique faciebat. Tunc illa in fratrem meum indigna clamabantur, tunc à nobis grauiora timebantur. Sed quâuis tanto motu populi, & tanta perturbatione Ecclesie permoueretur, nec aliud constipationi illi dixissem, nisi eum me inuitum ordinare nõ posse: nec sic tamen abductus sum, quia & hoc promiseram non me fuisse facturum, vt aliquid ei de suscipiendo Presbyterio suaderem. Quod si persuadere potuissem, non iâ ordinaretur inuitus. Seruauì vtriusque promissionis fidem, non solum illius quâ iam populo patefeceram: verum etiam illius in qua vno teste, quârum ad homines attinet, detinebar. Seruauì, in quâ, fidem promissionis, non iurationis, in tanto periculo: quod licet falsò, sicut postea cœperimus, metuebatur, omnibus tamen, si quod esset, cõmuniter impendebat: & erat metus ipse communis, ac per Ecclesiam, in qua eram, maximè metuens abscedere cogitabam. Sed metuendum fuit, ne magis me absente tale aliquid faceret & reuerentia minor, & dolor ardentior. Deinde si cum fratre Alipio discederem per populum cõstitutum, cauendum fuit ne quisquam in eum manum mittere auderet. Si autem sine illo, quæ frons esset existimationis, si quid ei fortassis accideret: & videret eum propterea deseruisse, vt furenti populo traderetur? *Tom. 2. epist. 225. ad Albinam, in principio.*

#### XV. Quæ sint sacrorum Ordinum impedimenta.

Sed quoniam ex multis animabus vna ciuitas futura est, habentium vnam animam & cor vnũ in Deum: quæ vnitatis nostræ perfectio post hanc peregrinationem futura est, vbi omnium cogitationes, nec latebunt inuicem, nec inter se in aliquo repugnabunt: propterea Sacramentum nuptiarum temporis nostri, sic ad vnum maritum & vnam vxorem redactum est, vt dispensationem Ecclesie non liceat ordinari nisi vnus vxoris \* *1. Tim. 3. Tit. 1. Dist. 26. ca. Acutius.* *1. Tim. 3. cap. Acutius.* *1. Cor. 7.*

Quod acutius intellexerunt, qui nec eum, qui catechumenus, vel Paganus habuerit alteram, ordinandũ esse censuerunt: de Sacramento enim agitur, non de peccato, nam in baptisino peccata omnia dimittuntur. Sed qui dixit: \* Si acceperis vxorem non peccasti, & si

nuperit virgo non peccat, & quod vult faciat, non peccat si nubat, satis declarat nuptias nulli esse peccata: Propter Sacramenti autem sanctitatem, sicut femina, etiam si catechumena fuerit, non potest post baptismum inter Dei virginis consecratiua non absurdum est eum qui excessit vxorum numerum singularis, non peccatum aliquid commisisse, sed normam quandam Sacramenti amisisse, non ad vitæ bonæ meritum, sed ad ordinationis Ecclesiasticæ signaculum necessariam. Ac per hoc sicut plures vxores antiquorum patrum, significauerunt futuras nostras ex omnibus gentibus Ecclesias, vni viro subditas Christi: ita noster antistes vnius vxoris vir, significat ex omnibus gentibus vnitatem vni viro subditam Christo: quæ tunc perficitur, cum reuelantur \* occulta tenebrarum, & manifestauerit cogitationes cordis, & tunc laus erit vnicuique à Deo. Nunc autem manifestæ sunt latentes dissensiones, etiam salua charitate inter eos qui vnum & in vno futuri sunt quæ tunc vitæ nullæ erunt. Ergo sicut Sacramentum plurium nuptiarum illius temporis significauit futuram multitudinem Deo subiectam in terrenis omnibus gentibus: sic Sacramentum nuptiarum singularium nostri temporis, significat vnitatem omnium nostrum subiectam Deo futuram in vna cælesti ciuitate. Itaque sicut duobus pluribusque seruire, sic à viro viuo in alterius transire connubium, nec tunc licuit, nec nunc licet, nec vnquam licebit. *Tom. 6. de bono coniugali, cap. 18.*

*Atramundum est studiose Lector, quorundam hereticorum ingenium, qui existimantes verbis illis Apostoli, \* Episcopum vnius vxoris virum &c. prohiberi tantum in Episcopo creando Polygamiam multarum eodem tempore videntium, non autem sibi succedentium vxorum, hoc Augustini testimonio suam confirmare sententiam conentur. Addunt etiam, falli nos Catholicos, cum Gratiano, qui verbis his Augustini non intellexit probare tentemus Polygamiam succedentium sibi vxorum in futuro Sacerdotie vel Episcopo prohiberi. Quasi Augustini sententia adeo sit obscura, vt non facile cuius innotescat, qui eius verba vel inuocauerit expendat. Dicimus ergo, Augustini sententia in futuro Ecclesie dispensatore omnem Polygamiam impedimentum esse. Eam quidem quæ duarum est aut plurium*

*eodem tempore videntium vxorum ipsi aduersarij consueverunt, atque Antithesis Patrum veteris Testamenti eorum qui non iam promulgato vixerunt, ab Augustino proposita, declaratur. Nec modo impedimentum, sed etiam peccatum esse tempore noui Testamenti, Augustinus libro de bono coniugali, cap. 7. & contra Faustum, lib. 22. cap. 47. disertè docet. Eam autem quæ vel duarum vel plurium est succedentium sibi vxorum, quamuis non peccatum, impedimentum tamen censeri, cum ex Epitasis cum Antithesi coniuncta, tum ex collectione & verbis Augustini manifestè constabit. Sed aduersarij dum Antithesi nimis attendunt, Epitasis & collectionem per imprudentiam non aduertunt. Propterea inquit Augustinus) Sacramentum nuptiarum temporis nostri sic ad vnum maritum & vnam vxorem redactum est, (aduerse Lector Epitasis) vt dispensatorem Ecclesiæ non liceat ordinare nisi vnius vxoris virum. Unde hoc ab Augustino colligitur? Nô ex Antithesi proxime, vt aduersarij censent, sed ex re significata per Monogamiam noui Testamenti, ex vniione scilicet futura vnius Dei cum vna ciuitate cælesti omnium beatorum, cuius mentio proxime fuit facta. Quemadmodam enim, non sunt futuri plures ciuitates, cælestes simul, nec plures sibi succedentes, sed omnino vna cum vno Do perfecte coniuncta erit: sic neque nunc Ecclesia minister constitui debet, qui vel eodem tempore vel diuerso duarum vel plurium vxorum maritus fuerit. Subiangit deinde Augustinus. Quod acutus intellexerunt qui nec eum qui Catechumenus vel paganus haberet alteram ordinandum esse censuerunt. De Sacramento enim agitur, non de peccato: nam in Baptismo omnia peccata dimittuntur. In quibus verbis manifestè de Christiano agitur qui ante Baptismum dum adhuc catechumenus vel paganus esset, alteri habuerit. Sed hic aperte veritatis vinculis contestatur, vt aduersarij diuina vel sermo est de illo, cuius vxor ante baptismum vel mortua est, vel propter superstitionem quam deserere voluit, discessit, Matrimum vinculo saluo, qui deinde post baptismum ducit alteram: Et tunc manifestum est, sermone esse de digamia succedentium vxorum, quod aduersarij negant: ut de illo qui vxorem eandem quam ante baptismum habuit, post baptismum retinet, Et eadem vniione, & in matrimonium non habita, ducit iam Christianam alteram. Et ea ratione sermonem esse fatentur de digamia simul videntium vxorum. Sed*

\* 1. Cor. 4.

\* 1. Tim. 3.

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

tunc quo modo vera erunt verba illa: De Sacramento agitur non de peccato: nam in Baptismo omnia peccata dimituntur: Nam dignam istam tempore noui Testamenti (Augustino teste sicis ante probauimus) peccatum esse constat, & peccatum quod non per baptismum remittatur, cum sit post baptismum admissum. Denique ne prolixior simus, constat hic disputare Augustinum de polygamia (Nam sub hac digemiam complectimur) non solum eorum, qui ante baptismum habuerint alteram uxorem, sed etiam eorum qui post baptismum duas aut plures habuerint. Pater etiam eundem de Polygamia illa verba facere, quæ non sit peccatum, sed impedimentum ad sacrum ordinem suscipiendum. Verba autem eius hæc sunt: Ita non absurdè visum est eum, qui excessit uxorum numerum singularem, non peccatum aliquod commississe, sed normam quandam Sacramenti amisisse, non ad vicē bonæ meriti, sed ad ordinationis Ecclesiasticæ signaculum necessarium. Unde consequitur, manifestè ipsius verba de Polygamia succedentium morte sibi uxorum accipiendâ esse, quæ

Impedimen-  
ta clericatus.  
Si prohibetur  
ordinari sim-  
pliciter, qui  
duas uxores  
post bap-  
tismum habue-  
rit, ergo  
qui alteram  
post priorem  
defunctâ du-  
xerit.  
Non qui ha-  
buerit duas  
simul uxores,  
sed qui duxerit  
secundam  
ordinari pro-  
hibetur.

visuentium, quam tempore noui Testamenti esse peccatum (ut statim cap. de Sacramento Matrimonij pluribus docuimus), ipse fatetur. Hæc autem sensus persequi compulsi sumus, ut discant aduersarij non tam leuiter Gratianum & alios scriptores deridere: ne dum hos derident videantur ipsi & imperiti, & ridiculi derisores.

Placuit ut Lectores populum non saluent, & ut ante viginti quinque annos, nec clerici ordinentur, nisi primum diuini scripturis instructi. Tom. 1. Concliorum, Concil. Carthag. 3. cap. 4. Augustinus interfuit & subscripsit.

Maritum duarum post baptismum matronarum, clericum non ordinandum (dicimus). Neque eum qui vnam quidem, sed concubinam, non matronam habuit. Nec illum qui viduam aut repudiatam, vel meretricem in matrimonio sumpsit: Neque eum qui semetipsum quolibet corporis sui membro, indignatione aliqua, vel iusto iniustione timore superatus, truncauerit. Tom. 3. de Eccl. dogmat. cap. 72.

Simili sententiæ subiacebit Episcopus, si sciens ordinauerit clericum eum, qui viduam aut repudiatam uxorem habuit, aut secundam. Concil. Carth. 4. ca. 69

## Cap. XII. de Sacramento Matri. 376

Vt constitueretur in Ecclesia ne quisquam post alicuius criminis penitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat, non desperatione indulgentiæ, sed rigore factum est disciplinæ. Tom. 2. Epist. 50 ad Bonifacium, cap. 26.

Locus intelligendus de solenni & humillima penitentiâ, cuius mentio fit epist. 54. ad Macedonium.

## CAPVT DVODECIMUM, DE SACRAMENTO MATRIMONIJ.

I. Matrimonium seu nuptias damnandas non esse.

Opulatio maris & fœminæ generandi causa bonum est naturale nuptiarum, sed isto bono malè vtitur, qui bestialiter vtitur, ut sit eius intentio in voluptate libidinis, non in voluntate propaginis. Quam in nonnullis animalibus rationis expertibus, sicut in plerisque alitibus, & cõgiuriorum quasi quedam confederatio custoditur, & fœcialis iudicandi solertia, vicissimque ouorum dispersita tempora fouendorum, & nutriendorum opera alterna pullorum, magis eas videri faciunt agere, cum cõeunt, negotium substituendi generis, quam explendæ libidinis. Quorû duorum, illud est in peccore simile hominis, hoc in homine simile peccori. Verum quod dixi ad naturam pertinere nuptiarum, ut mas & fœmina generandi societate iungantur, & ita iniuicem non fraudent, sicut omnis societas fraudulentiâ sociorum naturaliter non vult, hoc tam euident bonum eum infideles habet, quia infideliter vntur, in malum peccatumque conuertunt. Eo modo ergo & illam concupiscentiam carnis, quæ ea in vsum iustitiæ conuertitur, in vsum iustitiæ conuertuntur infidelium nuptiæ. Habent quippe intentione generandi regenerandos, ut qui ex eis filij sepeliantur, in filios Dei renascantur. Tom. 7. lib. 1. de iust. & conc. cap. 4.

Bono nuptiarum malè vntur, qui illud ad voluptatem libidinis referunt.

\* Gal. 5. Concupiscentiam carnis, ea in vsum iustitiæ conuertitur.

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

*Nuptialia  
bona, proles,  
fides, Sacra-  
mentum.*

In nuptiis nuptialia bona diligantur, proles, fides, Sacramentum. Sed proles non vt nascatur tantum, verum etiam vt renascatur. Nascitur nanque ad pœnam, nisi renascatur ad vitam. Fides autem non qualem habent inter fe etiam infidelis, zelat carnem. Quis enim vir quamlibet impius, vult adulteram vxorem? Aut quæ mulier quamlibet impia, vult adulterum virum? Hoc in connubio bonum naturale est quidem, carnale tamen: sed membrum Christi, coniugis adulterum coniugi debet timere, non sibi, & à Christo sperare fidei præmium, quam exhibet coniugi. Sacramentum verò, quod nec separati, & adulterati amittunt coniuges, qui cõcorditer castitque custodiunt. Soli est enim quod etiam sterile coniugium tenet iure pietatis, iam fecunditatis spe amissa, propter quam fuerat copulatum. Hæc bona nuptialia laudet in nuptiis, qui laudare vult nuptias. *Ibidem, cap. 17.*

*Calibatus  
melior nu-  
ptiis.*

*\* 1. Cor. 7.  
Nuptia secun-  
de & tertie  
no dñanda.  
Iis qui conti-  
nentia voue-  
runt, admodum  
dñabile est,  
vel appetere  
opus coniuga-  
le.*

*Vituperata  
carnis libidi-  
nes, non dam-  
natur nuptia  
\* Genes. 1.*

Nuptias quoque diuinitus institutas, & benedictas (*firmsimè tene*) & melius quidem si quisquam sine coniugio sit, vt liberius atque plenius cogitet, \* quæ sunt Dei quomodo placeat Deo: tamen illis, qui continentiam non vouerunt, nullum esse peccatum, si vel mulier nubat, vel vir vxorem ducat. Nec solas primas nuptias, à Deo institutas, sed etiam secundas & tertias, pro eorũ, qui se continere non possunt, infirmitate concessas. Eis verò, qui siue coniugati, siue à coniugio liberi, continentiam Deo vouerunt, admodum esse dñabile, si vel illi coniugale opus voluerint appetere, quò se non accessuros, vel illi repetere, à quo recessuros, illi libera, illi cõmuni, professi sunt voluntate. *To. 3. de fide ad Petri, cap. 47.*

Quæ cum ita sint, profectò errant, qui cum vituperatur libido carnalis, damnari nuptias opinantur, quasi morbus iste de connubio sit, non de peccato. Nonne illi coniuges primi, quorum nuptias benedixit Deus diuens? *Crescite & multiplicamini*, nudi erant & non confundebantur? Cur ergo ex illis membris confusio post peccatum? nisi quia extritit illud deccens motus? quem nisi homines peccassent, proculdubio nuptiæ non haberent. An fortè sicut quidam existimant, quia id quod legunt parum diligenter aduertunt, cæci creati erant prius homines

## Cap. XII. de Sacramẽto Matri. 377

homines sicut canes, & quod est absurdum, non sicut canes crescendo, sed peccando adepti sunt visum? Absit hoc credere. Sed vnde mouentur qui hoc putant, illud est quod legitur, \* sumens de fructu eius, edidit & dedit viro suo secum, & ederunt, & aperti sunt oculi amborum & agnouerunt quia nudi erant. Hinc est, quod parum intelligentes opinantur antea fuisse illis oculos clausos, quòd eos tunc apertos diuina Scriptura testatur. Sed nunquid & Agar \* ancilla Saræ quando sitiit & p̄lorantem filio aperuit oculos suos, & vidit puteũ, clausos prius oculos habuit? Aut illi duo discipuli post resurrectionem Domini in via cum illo clausis oculis ambulabant de quibus Euangelium \* loquitur, quòd in fractione panis aperti sunt oculi eorũ, & agnouerunt eum? Quod ergò scriptum est \* de hominibus primis, aperti sunt oculi amborum, intelligere debemus attentos factos ad perti oculi. Intuendum & agnosendum, quòd nouum in eorum corpore acciderat, quod vtique corpus patentibus eorum oculis, & nudum quotidie subiacebat, & notum. Alioquin quomodo ad se adductis animalibus terrestribus & volatilibus omnibus, Adam \* clausis oculis nomina posset imponere, quod nisi discernendo non faceret, discernere autem nisi videndo non posset? Quomodo denique ipsa mulier demonstrata est, quando ait: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Postremò, si vsque aded quisquam fuerit contentiosus, vt hæc eum dicat non ceruendo, sed palpando potuisse cognoscere, quid dicturus est, quòd ibi legitur mulier lignũ de quo fuerat cibum sumptura, prohibuit vidisse, quàm esset speciosus oculis ad videndum? Erant itaque nudi, & nõ confundebantur, non quia non videbant, sed quia nihil vnde confundenterent, in membris senserant, quæ videbant. Non enim dictum est, erant ambo nudi & ignorabant, sed non confundebantur. Quia enim nihil peccasset, quom non liceret, nihil fecutum fuerat, quod puderet. *To. 7. lib. 1. de nupt. & concupis. cap. 5.*

Taciani à Tacio quoddam institutum sunt, qui & Encratitæ appellati sunt, nuptias damnant, atque omnino parces fornicationibus, aliisque corruptionibus faciunt: nec recipiunt in suorum numerum coniugio venientem, siue

*\* Genes. 3.*

*\* Gen. 22.*

*Luc. 24.*

*\* Genes. 3.*

*\* Genes. 2.*

*Quia proce-  
sit quod non  
licuit, secun-  
dum est cuius nos  
pudat.*

## Confessionis Augustiniana Lib.III.

marem; siue feminam non vescuntur carnibus cæque omnes abominantur. *Tom. 6. de heres. ad Quod vult deum, hæ. 25. de Atlamanis vide hæ. 31.*

*Priscilliani-  
ste carnes tā  
quā immun-  
das, & nu-  
pias damna-  
bant.*

Carnes tanquam immundas efcas etiam ipsa (heresi Priscillianisæ) deuitat, coniuges quibus hoc malum potuerit perluadere disungens, & viros à nolentibus feminis, & feminas à nolentibus viris: opificium quippe omnis carnis non Deo bono & vero, sed malignis angelis tribuunt. *To. 6. de heres. ad Quod vult Deum, hæ. 70. Lege & de nuptiis & concup. lib. 2. cap. 32. & contra duas epi. P. leg. lib. 1. cap. 5. Item de ciu. Dei, li. 14. ca. 21. et 22.*

### II. Neque secundas nuptias posse damnari.

*Heresi Cata-  
phrygum.  
\* 1. Cor. 7.  
\* 1. Cor. 13.*

Secundas nuptias pro fornicationibus habent (Cataphryges) & ideo dicunt eas permisisse Apostolum Paulum, quia ex parte sciebat, & ex parte propheta-  
bat: nondum enim venerat quod perfectum est. Hoc autem perfectum in Montanum, & in eius Prophetissas venisse deirant. *Tom. 6. ad Quod vult deum, heresi 26.*

Gathari, qui seipso isto nomine quasi propter mundiciem superbilime atque odiosissime nominant, secundas nuptias non admittunt, penitentiam denegant, Nonatum sectantes hæreticum, *ibidem, heresi 38.*

Non ideo est Tertullianus factus hæreticus, sed quia trahebat ad Cataphryges, quos ante destruxerat, cepit etiam secundas nuptias contra Apostolicam doctrinam tanquam supra damnare, & postmodum etiam ab ipsis diuisus, sua conuenticula propagauit. *Tom. 6. heresi 86.*

*Tertullianus  
cum Monta-  
no secundas  
nuptias dam-  
nauit.  
\* 1. Tim. 5.  
\* Genes. 15.  
\* Gen. 17.*

Quid si & hoc (ut Abraham post mortem Sara, Ceturam ducit et v. orem) prouisum est contra hæreticos futuros, secundarum aduersarios nuptiarum, ut in ipso patre: malorum gentium, post obitum coniugis iterum coniugari, demonstraretur non esse peccatum? *Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 16 cap. 34.*

### III. Non licere Christianis plures simul habere uxores.

Regno terreno veteres iusti cæleste regnum imaginabantur & prænuñciabant. Sufficiens proles causa erat vxorum plarium simul vni viro habendarum in-

## Cap. XII. de Sacramento Matri. 373

culpabilis consuetudo, & ideo vnam scēminam maritos habere plurimos honestum non erat: non enim Quare quimulier est hoc fecundior, sed meretricia potius turpitudō Patres in do est, vel quæstum vel liberos, vulgo quærere. In huius veteri Testamento moribus quicquid illorum temporum sancti mento, pluris non libidinosè faciebant, quauis ea facerent, quæ hoc sine peccato tempore nisi per libidinem fieri non possunt, non cal-xores habue-  
pat Scriptura. Et quicquid ibi tale narratur, non solum vint.  
historicè ac propriè, sed etiam figuratè ac prophetice Hæc tēpore, acceptum, interpretandum est, vsque in finem illū cha- nisi per libi-  
ritatis, siue Dei, siue proximi, siue vtriusque. *Tom. 3. de diuina, plures  
doctrina Christian. lib. 3. cap. 12. simul uxores*

Quomodo autem viro possit esse licentia ducendæ haberi non alterius, si adulteram reliquerit, cum mulieri non sit non possunt.  
bendi alteri, si adulterum reliquerit, non video. Quæ si 2. quest. 7. ita sunt, tantum valet illud sociale vinculum coniugum ca. Tantum ut cum causa procreandi colligetur, nec ipsa causa pro- valet.  
creandi soluarur. Posset enim homo dimittere sterilem vxorem, & ducere de qua filios habeat: & tamen non li- lem non licet  
cer, & nostris quidem iam temporibus, ac more Ro- dimittere.  
mano nec superducere, ut amplius habeat quàm vnam Nō licet nūc  
viam: & vtiq; relicta adultera, vel relicto adultero habere, nisi  
possent plures nasci homines, si vel illa alteri nuberet, vnam vxorē  
vel ille alteram duceret. Quod tamen si non licet, sicut v nam.  
diuina regula prescribere videtur, quem non faciant. Diuina regu-  
tentum, quid sibi velit tanta firmitas vinculi coniuga- la prescribē-  
lis: Quod nequaquam puto tantum valere potuisse, re videtur: nō  
nisi alius vi maioris ec hæ infirma mortalitate ho- licere vni vi-  
minum quoddam Sacramentum adhiberetur, quod ro, plures v-  
deserentibus hominibus atque id dissoluere cupienti- nas, eodē tem-  
bus, in consensum illis maneret ad pœnam. Siquidem pores, vxoris  
interueniente diuortio, non aboletur illa cōfederatio habere.  
nuptialis: ita ut sibi coniuges sint etiam separati, cum il 32. quest. 7.  
lis autem adulterium committant, quibus etiam fuerint cap. Interne  
post suum repudium copulati, vel illa viro, vel ille mu- nient.  
lieri: nec tamen nisi in ciuitate Dei nostri in monte san Per diuortiu  
cto eius talis est causa cū vxore. *To. 6. de bono coniug. ca. 7. non aboletur*  
Collegit Innocentius 3. extra. De diuortio. ca. Gaudemus. Di-  
cimus lege Christianis prohibuit esse vnam plures simul uxores ha-  
nuptialis.  
bere, his quæ sequuntur verbis. Sanè veridica hæc sententia

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

probatur etiam de testimonio Veritatis in Evangelio: Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur. Si ergo uxore dimissa, duci alia de iure nō potest, fortius & ipsa retenta.

\* Genes. 30.

32. que st. 4.

ca. Obiectum

tur.

Et nunc crimen

est, plures co-

uicium tempore

uxores habe-

re.

Quare nunc

nō liceat, plu-

res simul ha-

bere uxores.

Vnum & v-

nā matrimo-

nio iungit, ma-

gis consenta-

neum prima

nuptiarum in-

situtioni,

quā vnū

& multas

*Hanc eandem sententiam multo antea Augustini fuisse, facile intelligitur, qui proxime recitata verba, & cap. 10. lib. 1. de adulterinis coniugiis, & alia quaedam, que recitanda sunt, expendit. Intelligit igitur Anabaptista, qui duas vel plures si mul uxores habent non legem tantum humanam, sed etiam diuinam ab ipsis violari.*

Iam verò filio eius Iacob, \* quod pro ingenti crimine quatuor obiciuntur uxores, generaliter prælocutione purgatur. Quando enim mos erat, crimen non erat: & nunc propterea crimen est, quia mos non est. Alia enim sunt peccata contra naturam, alia contra mores, alia contra præcepta. Quæ cum ita sint, quid tandem criminis est, quod de pluribus simul habitis vxoribus obicitur sancto viro Iacob? Si naturam consulas, non lasciuendi, sed gignendi causa illis mulieribus vtebatur, Si morem, illo tempore atque in illis terris hoc factitabatur. Si præceptum, nulla lege prohibebatur. Nunc verò cur crimen est, si quis hoc faciat, nisi quia & moribus & legibus non licet? Quæ duo quisquis contempserit, etiam si tantummodo causa generandi vti possit fœminis pluribus, peccat tamen, & ipsam violat humanam societatem cui necessaria est propagatio filiorum. Tom. 6. contra Faustum, lib. 22. cap. 47.

Veruntamen magis pertinere ad nuptiarum bonum, non vnum & multas, sed vnum & vnā, satis indicat ipsa prima diuinitus facta coniugij copula, vt inde conuubia sumerent initium, vbi honestius attenderetur exemplum. Progrediente autem genere humano, iunctæ sunt quibusdā bonis viris bonæ fœminæ, singulis plures. Vnde apparet & illud dignitatis magis appetisse modestiam & hoc fœcunditatis permisisse naturam. Tom. 7. de nuptiis & concupis, lib. 1. cap. 9.

III. Matrimonium verè & propriè Sacramentum esse, solique morte dissolui.

S Sed quia continentia illa meriti amplioris est, reddere verò debitū coniugale nullius est criminis, exigere

## Cap. XII. de Sacramento Matti. 379

autem vltra generandi necessitatem culpæ venialis, fornicari verò vt mœchari, puniendi criminis: cauere debet charitas coniugalis, ne dum sibi quærat vnde amplius honoretur, coniugi faciat vnde damnetur. Qui enim dimittit \* uxorem suam excepta causa fornicationis, facit eam mœchari, vsque adeo fœdus illud ininitum nuptiale, cuiusdam Sacramenti res est, vt nec ipsa separatione irritum fiat: quandoquidem viuenti viro, à quo relicta est, mœchatur, si alteri nupsert: & ille huius matrimonium, si causa est qui reliquit. Tom. 6. de bono coniugali, cap. 7.

Ergo quia liberorum procreandorum causa uxores esse ducendas, honestas consentit humana, quolibet modo libidini cedat infirmitas, præter fidem, cuius sibi debet coniuges ne fiant adulteræ, & prolem cuius generandæ causa sexus vterque miscendus est: adueri etiam tertium bonum quod esse in coniugibus debet, maxime pertinens ad populum Dei: quod mihi visum est esse aliquod Sacramentum, ne diuortium fiat vel ab altero coniuge quæ non potest parere, vel sicut fecisse Catonem perhibetur, ne ab eo viro, qui plures non vult suscipere filios alteri fœcunda tradatur. Propter hoc in illo coniugum nuptiarum. Ioseph & Marie quod secundum Evangelium completa. Fidem, quia nullum adulterium. Prolem, ipsum Dominum Christum. Sacramentum, quia nullum diuortium. Tom. 7. contra Iulian. Pelag. lib. 5. cap. 9.

Semel initum concubium in ciuitate Dei nostri, vbi etiam ex prima duorum hominum copula, quoddam quoddam Sacramentum nuptiarum gerunt, nullo modo potest, nisi alicuius eorum morte dissolui. Manet enim vinculum nuptiarum, etiam si proles, cuius causa initum est, nani festina sterilitate non subsequatur: ita vt iam scientibus propter manū coniugibus, non se filios habituros, separatæ se tamen, festam sterilitatem si solui non potest. Quod si fecerint, eū eis, quibus se copulauerint, adulterium committunt, ipsi autem coniuges manent. Tom. 6. de bono coniugali, cap. 15.

Nec causa numerofioris proles fecerunt sancti nostri, quod Cato dicitur fecisse Romanus, vt traderet viuum uxorem etiam, alterius domum filii impleturam in no-

Continentia  
amplioris me  
ritum quàm cō  
niugio  
Matti. 5.  
& 19.

Igitur Chri  
stianorū ma  
trimonium,  
non tantum  
est  
naturæ, aut  
sacraus ciuili  
s contractus.  
Sanctitas Sa  
cramenti sa  
mē diuor  
cium à con  
iugibus fiat.  
Tria bona  
coniugum  
cap. 32. q. 7. cap.  
Tantum  
In ciuitate  
Dei nostri  
nuptia Sa

officium est  
aut  
sacraus ciuili  
s contractus.  
Sanctitas Sa  
cramenti sa  
mē diuor  
cium à con  
iugibus fiat.

Sanctitas Sa  
cramenti sa  
mē diuor  
cium à con  
iugibus fiat.

Tria bona  
coniugum  
cap. 32. q. 7. cap.  
Tantum  
In ciuitate  
Dei nostri  
nuptia Sa

nuptia Sa  
cramenti  
vinculū ciu  
mē diuor  
cium à con  
iugibus fiat.

propter manū  
sterilitatem  
potest.

adulterium  
committunt,  
ipsi autem  
coniuges  
manent. Tom. 6.  
de bono coniugali, cap. 15.

Nuptie fide  
liu à nuptiis

strarum quippe nuptiis plus valet sanctitas Sacramenti, quam fecunditas veri. Si ergo & illi qui propter fornicationem generationem, propter quam sunt institutæ nuptiæ, coniunguntur, non comparatur patribus, multo aliter ipsos filios, quam isti querentibus: quandoquidem filium iulius & inmolare Abraham, intrepidus ac deuous, quem de tanta desperatione susceperat, vnicò non pergitur fidei, percit, nisi eo prohibente manû deponeret, quo iubente, leuauerat, &c. *Ibidem, cap. 18.*

*\* Genes. 22.* In nuptiis i-  
quem de tanta desperatione susceperat, vnicò non pergitur fidei, percit, nisi eo prohibente manû deponeret, quo iubente, leuauerat, &c. *Ibidem, cap. 18.*

Bonum igitur nuptiarum per omnes gentes atque omnes homines in causa generandi est, & in fide castitatis. Quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate Sacramenti, per quam nefas est etiam repudio intercedente, alteri nubere, dum vir eius viuat, nec saltem ipse ea causa paridit. Quæ cum sola sit qua nuptiæ sunt, nec ea non subleuante propter quam fiunt, soluitur vincula, coniugale, nisi coniugis morte. *Ibi, ca. 24.*

Abiit ergo vt sensu non humano, sed planè vano sic doleamus, cum flagitia corrigitur, tanquam connubia dirimantur: maxime in ciuitate Domini, in monte sancto eius, hoc est, in Ecclesia, vbi nuptiarum non solum vinculum, verum etiam Sacramentum ita commendatur, vt non liceat viro vxorem suam alteri tradere. Quod in Republica tum Romana, non solum minimè culpabiliter, verum etiam laudabiliter Cato fecisse perhibetur. *Tom. 4. de fide & operibus, cap. 7.*

Habeant coniugia bonum suum, non quia filios procreant, sed quia honestè, quia licitè, quia pudicè, quia socialiter procreant, & procreatos pariter, salubriter, in stante educant, quia thori fidem inuicem seruant, quia Sacramentum connubij non violant. *Tom. 6. de sanct. viri*

*Matrimonij*  
fauis ad offi-  
cium, & vtra-  
ad reuocand.

Denique vtriusque sexus infirmitas propendens in ruinam turpitudinis, rectè excipitur honestate nuptiarum, vt quod sanis possit esse officium, sit agrotis remedium. Neque enim quia incontinentia malum est, ideo connubium, vel quo incontinentes copulantur, non est bonum: imò verò non propter illud malum culpabile est hoc bonum, sed propter hoc bonum, veniale est illud malum: quoniam id non bonum habent

nuptiæ, & quod bonæ sunt nuptiæ, peccatum est nunquam potest. Hoc autem tripartitum est, fides, proles, Sacramentum: In fide attenditur ne præter vinculum coniugale, cum altera vel altero concubatur. In prole, vt amanter suscipiatur, benignè nutriatur, religiosè educetur. In Sacramento autem, vt coniugium non separetur, & dimissus aut dimissa, nec cauis prolis alteri coniungatur. Hæc est tanquam regula nuptiarum, qua vel nature decoratur fecunditas, vel incontinentiæ vergit prauitas. *Tom. 3. de Genes. ad lter. lib. 9. cap. 7.*

Bonum ergo sunt nuptiæ in omnibus, quæ sunt propria nuptiarum. Hæc autem sunt tria generandi ordinatio, fides pudicitia, connubij Sacramentum. Propter ordinationem generandi scriptum est: *\* Volo maiores nubere, filios procreare, matres familiæ esse.* Propter fidem pudicitia, *\* Vxor vobis habet potestatem sui corporis, sed vir: similiter et vir non habet potestatem sui corporis, sed matris.* Propter connubij Sacramentum, *\* Quod Deus conuinxit homo non separet.* *Tom. 7. de peccato orig. contra Pelag. & celest. cap. 34.*